

# DZIENNIK POMORSKI

## Przedpłata:

Wskazywany miesięcznie	1,75 zł.
Z odroczeniem miesięcznie	1,85 zł.
Wskazywany kwartalnie	1,85 zł.
Przez półrocze i z odroczeniem	2,08 zł.

W razie wypadków spowodowanych silną wiatrawą, przeszkod w odbiorze, a także w tym, że wydawnictwo nie odpowiada na dostarczenie piśmie, a abonament nie ma prawa domagania się odroczonego numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Posztowe konto czekowe 201 032

Konto bankowe: Bank Powiatowy Chojnice.

Miejscowa Kasa Oszczędności, Chojnice.

Telef. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”, Skrytka poczt. 33

Chojnice, środa 1 lipca 1925 r.

## Ogłoszenia:

Ogłoszenia na stronie 8-10 od wiersza piątego lub jego miejsca 10 groszy — Rekl. na tekst wiersza 3-10 20 groszy — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 30% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za 1. minutowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 8. przed poł.

## Bolszewickie niebezpieczeństwo.

Bolszewickie niebezpieczeństwo jest istotnie groźne, ale to niebezpieczeństwo leży przede wszystkim w Azji. Nauka bolszewicka nie może być groźną dla tych krajów, gdzie panuje wolność i swoboda obywatelska, gdzie niema przywilejów stanowych, a tem samem nie może być mowy o ucisku czyjeśkolwiek. Oczywiście niema reguły bez wyjątków. Zawsze były i będą wśród narodów duchy niespokojne, ale bez większych wpływów na sprawy państwa. Jest on chwastem, zaszczepianym sztucznie przez Żydów i międzynarodowe masonstwo dla osłabiania kultury chrześcijańskiej. Ale bolszewizm zaczyna się stawać prawdziwą plagą ludzkości jako samodzielne państwo, ogromne obszarem. Państwo to zostało celowo zniszczone, ażeby stanowiło wygodny nawóz dla celów bolszewizmu. Rosja była przedtem śpiącym Europy, dziś sama sobie nie wystarcza. Nie wywozi, zatem i nie dowozi. A dowoziła dawniej ogromnie wiele wyrobów przemysłu. Zostawiała miljardy rubli na rynkach Europy. Jej było z tem dobrze i innym narodom również. Ona się bogaciła i inni się bogacili. Przedewszystkiem nie było bezrobocia, jakie zagnieździło się wśród narodów. Rosja dawała na tyle pracy, że bezrobocie prawie że nie istniało.

Obecnie rozpoczyna się nowa bieda. Agitacja bolszewicka zapuściła korzenie w narodzie chińskim i ma jak widzimy powodzenie na tle nienawiści Chinińczyków do Europy. Mszczy się grzechy europejskie. Mści się materialne wyzyskiwanie siły chińskiej i bogactw kraju chińskiego. Żyd bolszewicki, który jest wszędzie największą pijawką, teraz pod firmą bolszewicką udaje zbawiciela Chin i wzywa do wyzwolenia Chin z jarzma europejskiego. Robota mu się udaje na razie. Rozruchy wzmagają się i rządy państw, zainteresowanych w rozmaitych przedsiębiorstwach, liczą się z możliwością ogólnej rzezi i zabezpieczają życie swych podwładnych. Dokąd te rozruchy doprowadzą, nie wiadomo na razie, ponieważ niema obecnie w Chinach władzy, któraby tam miała znaczenie. Rząd siedzi na glinianych nogach, nie uznawany przez licznych generałów, rządzących poszczególnymi prowincjami, a generałów poczynają porzucać żołnierze, zarazieni naukami bolszewickimi. Właśnie w obec braku silniejszej centralnej władzy nie można przewidzieć końca rozruchów. Zdają się, że bunt są początkiem wielkich wewnętrznych przewrotów w tem olbrzymim państwie, które doprowadzą do wojen domowych i do ogromnego rozlewu krwi.

Ale — te właśnie przewroty, podsypane przez bolszewików, są bardzo przykłą zapowiedzią dla Europy. Chiny staną się przez dłuższy czas niedostępne dla Europy, będą zamknięte dla dowozu i wywozu europejskiego podobnie, jak dzisiejsza Rosja. Bardzo się na to zanosi.

I to są właśnie najgroźniejsze następstwa agitacji bolszewickiej. Tu leży niebezpieczeństwo bolszewickie. Jeżeli rynek chiński będzie zamknięty, to odbije się to w bardzo dotkliwy sposób na przemyśle i handlu europejskim. Rolnicze źródła tego przemyślu powysychają, tysięczna rzesza robotników będzie pozbawiona zajęcia. Tu będzie znowu ta mętna woda, w której bolszewizm zaczyna ryby łowić.

Jeżeli się tak zastanowimy głębiej nad tem, co przechodzi obecnie Rosja i na co się obecnie zanosi w Chinach, to nie możemy oprzeć się narzucającemu nam się gwałtem wrażeniu, że bolszewizm z całą świadomością i żelazną wytrwałością dąży do ogładzania Europy przy pomocy zamykania mu zamorskich źródeł. W pierwszym rzędzie chodzi tu naturalnie o Anglię, ażeby podcinać jej potęgę i w jej własnym kraju wzmacniać bezrobocie, a tem samem niezadowolenie. Spodziewać się należy, że plany się nie powiedzą, ale gdyby w Chinach nastąpił rzeczywiste bezład, to takowy mógłby ogarnąć powoli również Indie, a to jest celem bolszewizmu, ażeby podciąć wpływy Anglii w źródle jej największej potęgi.

## Wystawa Rolnictwa i Przemysłu w Grudziądzu.

Nasampród powiemy tylko tyle: dużo stracił, kto zaniebada zobaczenia tej Wystawy. Na razie napiszemy kilka słów o uroczystościach. Zewnętrzny wygląd miasta niebardzo uwypatniał znaczenie Wystawy. Były i czne chorągwie i ozdoby domów, ale mogło być tego więcej. Za to hotele były już w czwartek przepelnione.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej przybył punktu o 10.45. Przed dworcem powitał Dostojnego Gościa prezydent miasta p. Włodek. W kościele ks. Dziekan Dambek odprawił nabożeństwo na cześć Gościa i powołanie Wystawy. Od bramy kościelnej do cmentarza szpaler tworzyły towarzystwa i bractwa, działwa szkół powszechnych i średnich zakładów naukowych. Na placu wystawy powitał p. Prezydenta Rzeczypospolitej prezes Komitetu p. wojewoda dr. Wachowiak, który przytoczywszy zabiegi na polu gospodarzem, prosił Dostojnego Gościa o wyrozumiałość dla młodego przemysłu pomorskiego. Wśród gości zauważylimy kilku posłów i senatorów. Otwarcia wystawy dokonał p. Prezydent Rzeczypospolitej w obecności ministrów pp. Tyszkę, Janickiego i Klarnera. Wystawa składa się z 57 pawilonów i pomieszczeń jak najgustowniej szych. Składa się z pięciu działów: leśnictwa, przemysłu fabrycznego, przemysłowego, kultury i sztuki. Plac wystawy jest przynajmniej czterokrotnie większy od poznańskiego. Wszystko jak najładniej rozmieszczone, rozbudowane, jak najpojętniejsze dla oka. Całość urozmaicają przepyszne klomby, trawniki, szkółki ogrodowe i leśne. Połowa budynków wystawiona przez komitet wystawowy, druga połowa przez wystawców. Koszta komitetu wynoszą 250 tys. zł. z tego zapomoga rządu wynosi 88 tys., miasto dało 30 tys. Wszystko jest w kolorze białym, jasnym, nadaje całej wystawie prawdziwie wdzięczny widok.

Przedmioty wystawy są obfite i wzorowo dobrane. Przeważa rolnictwo i inwentarz. W inwentarzu są przepyszne wzory. Dwa stadniki, z których jeden na nieszczęście zdechł, ważyły 30 i 28 centnarów. Gołębie, kury, gęsi, perlice, następnie bydło, konie itd., wazy stko najdobarowsze, świadczy chlubnie o Pomorzu. To też p. Prezydent Rzeczypospolitej poświęcił w swem przemówieniu, że w stawa przeszła znacznie jego oczekiwania. Wystawa jest jego zdaniem nietylko pierwszą ale pierwszorzędną. Sprawa Pomorza jest nietylko sprawą pomorską, ale sprawą całej Polski i że żaden rząd, żaden Sejm, żaden Prezydent Rzeczypospolitej nie dopuści do tego, ażeby właściciele Polski zasiadali do stołu, mającego za przedmiot rewizję naszych granic. Mowę swą zakończył p. Prezydent Rzeczypospolitej: Niech żyje, rozwija się Pomorze na chwałę Polski.

Przedtem przemawiali kolejno p. prezydent miasta Włodek, ks. Dziekan Dambek a w końcu p. wojewoda. Jednego wypadku nie należy pominąć. Oto Niemcy zażądali na niedzielę 28 bm. 5000 biletów, ażeby udowodnić, że Grudziądz i wystawa są niemieckie. Nie udało się to co prawda, ale wypadek ten świadczy, jak się Niemcy pienią, że wystawa pomorska się udała, i że na niej liczne okazy świadczą o polskiem pochodzeniu i o powolnym rozroście przemysłu polskiego. Publiczność zwiędza wystawę licznie, a choćby powstał nawet niedobór, to cel wystawy został osiągnięty, to znaczy, że Pomorze udowodniło we wspólnym rozmachu kulturalnym, że jest polskie i polskiem pozostanie.

## Położenie gospodarcze Polski.

W komisji Skarbowo-Budżetowej premier p. Grabski wypowiedział się o obecnem położeniu gospodarzem Polski. Trzy pierwsze miesiące najtrudniejsze przebyło bardzo dobrze. Maj i czerwiec również upłynęły po myślnie a na następne miesiące przepowiednie są dodatnie. Z pożyczki amerykańskiej dotąd wpłynęło 114 milionów, czeka nas jeszcze reszta 53 miliony. Rokowania o dalsze 15 milionów nie są jeszcze ukończone. Z pożyczki amerykańskiej Bank Gospodarstwa Krajowego otrzymał 79 milionów, 20 milionów przeznaczono na budowę kolei, resztę otrzymały samorządy. O stosunkach gospodarczych wobec Niemiec mówił, iż wojny gospodarczej z Niemcami nie chcemy. Ale ponieważ Niemcy przed 15 czerwca zakupowali z Polski węgiel dla tego, że go potrzebowali, dziś uważać możemy, że go również i nadal potrzebują, a tylko udają,

że jest im zbyt ciężki, aby tem większe korzyści osiągnąć, więc wydano zakaz przywożenia towarów niemieckich. Rząd polski ma dobrą wolę dojścia do porozumienia, lecz musi być dopuszczony wywóz węgla górnośląskiego w dotychczasowej mierze. Rząd porozumiał się z pracodawcami górnośląskimi, że nie będą zmniejszali ilości robotników, lecz zmniejszą ilość godzin pracy. Oprócz tego, rząd udzielać będzie zasiłki robotnikom, pracującym 3 dni w tygodniu. W różnych miastach górnośląskich uruchomione zostaną roboty publiczne na sumę 12 milionów zł.

## Echa procesu szkolnego.

Pod takim nagłówkiem pisze „Słowo Pom.” Ze zdumieniem dowiadujemy się, że w toruńskim gimnazjum męskim odczytano uczniom wyrok skazujący rodziców za obrzędy szkolnych. Wstrzymujemy się na razie od rozpatrywania tego niesłychanego zarządzenia z punktu widzenia pedagogicznego i obywatelskiego, trudno bowiem przypuścić, by sprawą tą nie zajęły się wyższe władze szkolne.

## Zmiany w hierarchji kościelnej. Nie są wykluczone też zmiany na Pomorzu.

W związku z wymianą dokumentów ratyfikacyjnych Konkordatu, w najbliższym czasie ma nastąpić podniesienie biskupstwa w Krakowie i Wilnie do rangi arcybiskupstwa i ustanowienie trzech nowych diecezji: w Pińsku, Częstochowie i Katowicach.

Na arcybiskupstwo Krakowskie naznaczony jest dotychczasowy ksiądz-biskup Sapieha.

Arcybiskupstwo Wileńskie zaś obejmie albo ks. Arcybiskup Ropp, albo ks. Arcybiskup Cieplak, przebywający obecnie w Rymie.

Biskup Matulewicz z Wilna będzie odwołany i zamieszka w Rymie; tak samo do boku Stolicy Apostolskiej odwołany będzie biskup Dybowski z Łucka.

Diecezję poleską w Pińsku ma objąć biskup Łoziński, zamieszkały obecnie w Nowogródku; diecezję wołyńską w Łucku — biskup Sofregan Godlewski; diecezję częstochowską jeden z sufraganów obecnej diecezji Kujawsko-Kaliskiej; wreszcie na katedrę w Katowicach, powołany ma być ks. Bandurski, lub ks. Biskup Szelażek.

Nie są wykluczone też zmiany w diecezji chełmińskiej, mającej katedrę w Pelplinie.

Wszystkie te sprawy były rozstrząsane podczas niedawnego zjazdu biskupiego w Warszawie.

## Ciekawe oświadczenie ministra Chamberlaina.

Minister Chamberlain oświadczył w parlamencie angielskim na prośbienie Macdonalda, że umowa wojenna, zawarta swego czasu pomiędzy Polską a Francją nie uprawnia Francji do przejścia przez obszary niemieckie ku pomocy Polsce. Na to może pozwolić chyba Liga Narodów i tylko w tym razie, gdyby w razie napadu Polski nie było innego wybiegu. Anglia wdrowałaby protest, gdyby Francja bez pozwolenia Ligi Narodów chciała posłać Polsce wojska na pomoc.

Ze strony francuskiej nastąpi tu niewątpliwie wyjaśnienie.

## Co mówi minister Grabski o położeniu gospodarczem?

Na piątkowym posiedzeniu połączonych komisji skarbowej i budżetowej wygłosił prezes ministrów Grabski przemówienie o gospodarzem położeniu państwa na podstawie wyników z pierwszych pięciu miesięcy.

Wydano 760 milionów zł., z czego na inwestycje czyli wkłady 117 milionów, na zakupy 107 milionów, na budżet szkolny i osadnictwo wojskowe 13 i pół milj. zł., Bank rolny otrzymał 20,8 milj. zł., samorządy 12 milj. zł. Liczba bezrobotnych spadła o 15 tys. Ruch kolejowy wyniósł w styczniu 10.926 wagonów dziennie, w czerwcu przeszło 12 tys.

Z pożyczki amerykańskiej otrzymaliśmy blisko 114 milj. zł., w najbliższych dniach otrzymamy 8, nieco później 45 milionów. Z pożyczki amerykańskiej wydaliśmy 78,8 milj. dla Banku Gospodarstwa Krajo-

wego, 19,9 milj. na koleje, resztę na wkłady. Pozostałe raty uzyskają kolej i samorządy. Bank Gospodarstwa Krajowego wykupił z pożyczki amerykańskiej długoterminowe listy kredytowe na sumę 21 milionów, za 4,7 milj. nabył obligacji komunalnych, 12 milj. wyznaczył na cele budowlane, a ma jeszcze na cele budowy 38 milj. Na budowę domów wpłynęło dotąd 26 podań.

### Drobne kluby poselskie o Reformie Rolnej.

Zydowski poseł Somscher oświadczył się przeciw Reformie, dopóki nie zostaną usunięte szczegóły, które są w sprzeczności z konstytucją. Przedstawiciel Narodowej Partii Robotników poseł Nader uderzył w upośledzenie robotników przy zestawianiu ustawy i dla tego nie może przed jej przyjęciem głosować, dopóki nie nastąpi ulepszenia Bolszewik Paszczuk w imieniu odłamu posłów z Krasów Wschodnich odmówił poparcia. Poseł Okoń obliczył z ołówkiem w ręku, ile to mały rolnik powinien otrzymać odszkodowania za uciek, który trwał przez 800 lat i dla tego należałoby większe gruntu nietylko wyważyć za darmo, ale i za darmo wywłażczonym jeszcze dopłacić kilka miliardów. Ks. Ilkow w imieniu Rusinów odparł, że Rusini odmawiają poparcia, bo oni chcą o swoim losie sami stanowić. Poseł Pluta w imieniu Brylistów odmówił również poparcia.

Szczęścia ztem Reforma rolna jak dotąd niema.

### W Chinach zaczyna się uspokajać.

Ozwartkowe wielkie święto chińskie święto Smoka przeszło bez większych zaburzeń. Strajk w Szanghaju znacznie osłabł i kierują się on jeszcze tylko przeciw Anglikom i Japończykom. Anglicy chcą ze sowietami zupełnie stósunki zerwać, ponieważ nie dotrzymały umowy, że przestaną szkodzić agitacji.

### Pod adresem Reformy Rolnej.

Rząd Ukrainy sowieckiej postanowił nabyć z granicą 2 tys pudów cukru. Dawniej Europa nabywała cukier z Ukrainy.

## Sprawy polityczne

na podstawie otrzymanych telegramów.

### Pokazuje pięść.

Amerykański minister spraw zagranicznych Kellogg oskarża rząd meksykański o pogwałcenie praw obywateli amerykańskich, grożąc zerwaniem stósunków. Na to wydał prezydent Meksyka rozkaz, w którym powiada, że rządy Meksyka zgodnie z międzynarodowym prawem uznają prawa obcych obywateli, ale nigdy nie pozwolą na to, ażeby obcy obywatele korzystali ze specjalnych przywilejów, bo to byłoby naruszeniem nietykalności Meksyka.

Widać, że Meksykanicy zaczynają naśladować Chińczyków. Zewsząd wyruszają cudzoziemców.

### Powiększenie floty japońskiej.

Rząd japoński zbiera się na gwalt. Od 1926 do 1931 roku będą zbudowane i uzbrojone 4 krążowniki po 10 tysięcy ton każdy, 4 torpedowce o pojemności 1500 ton, oraz 6 łodzi podwodnych o pojemności 1500 ton. Swoją drogą utrzymują władze japońskie, że to powiększenie floty bynajmniej nie jest wielkie i nie przekracza ilości, wyznaczoną traktatem we Waszyngtonie. Ładne widoki na przyszłość, skoro ta ilość nowych okrętów nazywa się małą.

## Sprawy polskie

na podstawie otrzymanych telegramów

### Pocieszająca wiadomość.

Gazeta warszawska „Exores Poranny“ donosi, że w najbliższym czasie ma przybyć do Polski nowa angielska delegacja handlowa, ażeby lokować kapitał angielski w przedsiębiorstwach polskich. Przedewszystkiem zainteresowali nas goście angielscy kapitalistów angielskich dla rolnictwa polskiego. Prezes ministrów Grabski dąży dla tego do szybkiego załatwienia się z reformą rolną. Im prędzej się wyjaśni przyszłość rolnictwa polskiego, tem prędzej utrzymamy od Anglików pieniądze.

### Niemcy dają de uderzenia na Pomorze.

Francuski podpułkownik Reboul, wielce znakomity znawca Niemiec zamieszcza w gazetach francuskich artykuły o zbiorach niemieckich. Za Niemcy się zbiorą i że porządnie się zbiorą, o tem my wszyscy wiemy. Ale pułkownik Reboul w swych przejazdach po Niemczech zauważył coś, o czym dotąd nie pisano, albo mało co pisano. Oto p. Reboul powiada, że w obgu ostatniego roku zbiorły się Niemcy w posiadający swoich na pograniczu polski, a w ich od od po dala od Frankfurtu nad Odrą. Wszędzie po-

wstały i powstają tam nowe koleje, budowane głównie w celu tem łatwiejszego przetrwania wojsk. Dalej powiada p. Reboul, że niemieccy oficerowie sztabowi dokonują rozmaitych zarządzeń na całym polskim pograniczu. Dokonuje się tam przesuwania jakichś robót wojskowych, mówi się o manewrach na pograniczu polskim. Manewry, które odbyły się w końcu ubiegłej zimy pod Olsztynem, były głównie w celu wypróbowywania sił niemieckich nad granicą polską. Tu już nie chodzi o sam Korytarz pomorski, ale o najzd na całą Polskę.

### Zydzki zyskują ustępstwa.

Zydowski „Nasz Przegląd“ ogłosił, że posłowie żydowscy Reich i Thon byli u ministra oświaty Grabskiego na posłuchaniu. Na naradzie doszło do porozumienia, które ma zakończyć zatargi pomiędzy społeczeństwem polskim a żydowskim. Zydzki chcą podobno popierać nienaruszalność granic polskich i zagraniczną politykę polską. Mówią, że za te przyrzeczenia otrzymali ustępstwa w sprawach szkolnych i gospodarczych.

### Czyby niemiecka robota?

Od kilku dni krąży pogłoski, że państwa bałtyckie i to Estonia, Łotwa i Litwa zamierzają urządzić konferencję i że po za tą konferencją stoją Niemcy i sowieci. Minister Skrzyński nie zaprzeczył tej konferencji, ale zarazem dodał, że Polska w takowej nie wzięłaby udziału. Konferencje takie mają być kolejne.

### Zab na zab.

Bydgoski oddział Związku Obrony Kresów Zachodnich wydał odezwę, w której domaga się od władz naszych wydalenia z Górnego Śląska 30 tys robotników niemieckich w tym razie, gdyby Niemcy nie przestali bojkotować węgla polskiego.

## Wiadomości kościelne.

### „Największy święty Włoch.“

W roku 1927, w 700 rocznicę śmierci św. Franciszka z Asyżu, „największego świętego Włoch“, dzień ten będzie proklamowany świętem narodowym.

### Ze statystyki zakonnej.

Zakon Dominikanów liczy 5270 członków z 30 prowincjami. Najliczniej reprezentowany jest w nim odłam francuski (626 członków i 2 prowincje).

Zakon Kapucynów ma 10198 członków 14 z prowincjami. Najcoważniejszy odłam w tym zakonie stanowią Niemcy (2014 członków, 5 prowincyj). Na misjach pracuje obecnie 1128 Kapucynów (814 kapłanów i 314 braci).

Poważnie przedstawia się młoda stosunkowo kongregacja zakonna — Redemptorystów. Liczy bowiem — 4993 członków (w czem 2610 kapłanów) i 21 prowincyj. Pracuje wydtnie na misjach (Kongo, Australia, połud. i środkowa Ameryka, Filipiny, Indie) Część kongregacji pracuje wśród Rusinów.

## Kronika miejscowa.

Chojnice, dnia 30 czerwca 1925 r.

Dziś: Piotra i Pawła app.  
Słońca wschód 3.42 zachód 8.24.  
Księżycza wschód 12.5 zachód 12.2.

Jutro: Okt. św. Jana  
Słońca wschód 3.43 zachód 8.24.  
Księżycza wschód 2.31 zachód 11.44

— **Czyja własność.** Jak nam donoszą, znajduje się na posterunku Nowa paw. Świecie jeden rower, który został odebrany pewnemu osobnikowi albo wam nie mógł przychodzenia tego roweru wykazać. Rower ten jest dobrze utrzymany, ramy czarne w nardzielnich obrazowane, bez marki, numer usunięty, wolny bag, „Torped“, kierownica w górę gięta, jańcuch z drobnymi ognistkami, opony nowe. Prawy właściciel zechce się zgłosić z odpowiednimi dokumentami po takowy.

Dalej znajdują się w polojki kryminalnej w Brodnicy następujące rzeczy odebrane pewnej zebrażce, pochodzące prawdopodobnie z kradzieży; jedna flanelowa sukienka nocna w kwiatki, dwie letnie sukienki w białe modre i ciemno lijowe kwiatki, jedna sukienka niebieska szewiutowa, dwie halki, biała barchanowa i zielonkawa w białe kropki, jeden kaftanik czarny długi, jedna biała sińcówka, jedna biała damska koszula, trzy chusteczki na głowę, biała, czerwona i żółta, dwa szale wełniane, żółty i ogleaty, jedna para damskich północzek żółtych i około 4 metry białego haftu. Poszki dowani mogą zgłosić swe wymagania najlepiej osobiście w wyżej wymienionym urzędzie.

### Zjazd redaktorów w Grudziądzu.

Z okazji Wystawy pomorskiej odbył się w sobotę na placu Wystawy we własnym pawilonie zjazd redaktorów Pomorza przy współudziale delegatów z całej Polski. Z Warszawy przybył członek Zarządu centrali związków dzielnicych p. Pilarz, którego wybrano też honorowym marszałkiem. Przewodniczył prezes kolega Teser, sekretarzem był p. Sobociński, a ławników nowoani kolegów Antoniego Brejskiego z Torowa i Dymnego Kowalskiego z Chojnic.

Otrzymałom gromadę piśmiennych życzeń, również od Najorzew. ks. Biskupa Sufragana Kludra, który niewinął swą nieobecność. Omawiano obszarnie sprawę uposażenia redaktorów na starość, sprawę zapomóg dla wdów i sierot, obok tego zdawnio sprawozdania ze strony kolegów Sobocińskiego i Wasielewskiego, zaś kolega Brejski miał naogół sumiennie opracowane sprawozdanie o znaczeniu prasy w procesie kulturalno-polskim na Pomorzu. Wyrażono pomiedzy innymi życzenie, ażeby o ile podobna, utrzymać wystawie budynki i powtarzać takową corocznie.

Z gości byli obecni pomiędzy innymi przedstawiciel wojewody p. radca Stefański, prezydent miasta p. Włodek i ks. Dziekan Dambek.

— **Ciekawa rzecz.** Krąży tu pogłoski, iż w tych dniach wydzielane będą handlarzom cygar, wyroby tabacznego, które zakupił Urząd Monopolowy w fabrykach Hamburgskich. Mimo 100 procentowej nadwyżki ze strony tut. Urzędu Monopolowego ma to być stosunkowo bardzo tanio i dobre. O tem miały już dawniej donosić inne gazety jednak nie przyszło to do wiadomości publicznej i mało kto dawał temu wiary o ile informowano go w tym kierunku przez strony zainteresowane. Aczkolwiek informacja ta pochodzi z dość wiarogodnego źródła nie chce się nam w głowie pomieścić, co miałyby spowodować nasze władze monopolowe zasilad się wyrebami zagranicznymi o ile mamy tu u nas dosyć takich fabryk i ludzi, którzy chętnie takowa by wyrabiali. Czy może zbyt niska cena dodała zachęty — że może bez fabrykacji d brze zarobić i jeszcze taniej sprzedać od własnych wyrobów?

### Przed zlotem „Sokół“ w Chojnicach

Zlot Okręgu II Dzielnic Pomorskiej w Chojnicach za pasem I. Praca w utworzonych komisjach oraz w Przewodnictwie wre, ażeby przyjąć druhow z wszach stron przybywających godnie i serdecznie. Zależy także i naszemu obywatelstwu na tem, aby okazać się Sokolstwu życzliwym, temu sokolstwu, które nie zna zabaw i igraszek ale systematyczną pracę nad wychowaniem młodzieży fizycznym i moralnym, z której chce egzamin składać na boisku w azlachtetnem współzawodnictwie. Tymczasem bez poparcia materialnego obywatelstwa tutejszego nie będzie można się należycie wywiązać z zostawionego sobie zadania; dlatego upraszamy złożyć jaknajspieszniej przesłane deklaracje wraz z gotówką lub z towaram do sekretarjatu Przewodnictwa Gdańska 28. Z góry serdecznie dziękujemy.

Zarazem uprasza się Szanowne Obywatelstwo o wywieszenie chorągwi w dniu 4 i 5 li.ca, gdyż stanowiąc to będzie jedyną ozdobę oraz dekorację naszego miasto w dniu naszego święta. Odstąpiliśmy bowiem ze względu na oszczędnośćowych od dekoracji miasta girlandami i bramami etc.

Przewodnictwo Okręgu II  
Kaliszan. Szczepański.

— **Z pośród wystawców** Wystawy Pomorskiej w Grudziądzu listem pochwalnym premjowane zostało ubranie, wykonane przez miejscowego mistrza krawieckiego p. Różka. Ubranie wykonane na zamówienie p. Kżmierskiego.

— **Wystawcami** Wystawy Pomorskiej w Chojnicach między innymi są: mistrz stolarzki p. Bolle i fabrykant narzędzi precyzyjnych p. Gehrke. Pan Bolle wystawił szafę na zamówienie lekarza p. dr. Łukowicza. Szafa wykazuje bogate rzeźby.

— **Ostre strzelanie.** Tow. Powat. i Wojsków urządziło w niedzielę dnia 28 bm ostre strzelanie w parzu miejscm. Strzelano na odległość 100 mtr. leżąco. Warunek wypełnienia ćwiczenia było wystrzelić 5 strzałami 40 pierścieni bez zer. Strzelali 84 członków i to 63 z Chojnic i 21 z Pawłowa. Wypełnionych warunków było z Chojnic 79 proc. zaś z Pawłowa 60 proc. Najlepszym strzelcem z Chojnic był p. Bernard Grzenka z 54 pierśc. zaś z Pawłowa p. Wesenk.

Starszy udział tłómaczyć należy tem, że z powodu 2 świat wieli członków wyjechało z Chojnic.

— **Przyaresztowano** w ubiegłą sobotę w miejscowej Strzelnicy barona Oz. z pow. tucholskiego za rzusną sodomską.

— **Pożar** W ubiegły poniedziałek o godzinie 2.15 po południu wybuchł w domu Gdańska 30 pożar, który jednakże zdołano stumić bez pomocy Straży pożarnej. Jak się dowiadujemy zapaliły się sadze w kominie.

— **Urodzaje** na Kaszubach zapowiadają się nadzwyczaj dobrze. W niektórych okolicach żyto dochodzi do wysokości 2,45 m. z kłosem 15 cm. Jest to dowód, iż w tym roku urodzaje na Kaszubach będą wspaniałe, co będzie prawdziwym dla nich błogostawieństwem Bożem wobec zeszłorocznych marnych żniw.

— **Tegoroczny obchód wianków** nie udał się tak jak w niektórych latach ubiegłych, a to głównie z powodu zbyt silnego wiatru, który nawet łodzie przewracał. Było wszystko jak najpiękniej ze strony Klubu żeglarskiego przygotowane, ale wiatr niweczył zamierzone urządzenia. Nie mogło się odbyć zapowiedziane korso kwiatowe ani puszczanie wianków, natomiast wiele śmiechu wywołało tak zwane „kioćce ryb“ polegające na tem, iż dwóch przebranych na

Kołnierze damskie  
Zaboty, obsady brokatowe, guziki  
ozdobne, wolanty, koronki i wstawki.

Nowo nadeszło!  
**Ludwik Rasch**

Trykotaje męskie  
koszule wierzchnie, szelki, podwiązki  
do skarpetek, laski i parasole.

pajaców rybaków długimi tyczkami jadąc na łodzi starało się wzajemnie zepchnąć się do wody, co też jednemu kilkakrotnie się udało. Koncertowała przez cały dzień kapela towarzyszą Sokół z Czarska. Publiczności zebrało się nad wybrzeżem bardzo dużo.

**Towarzystwo Powstańców i Wołków** przystępuje obecnie na serjo do budowy strzelnicy. W sobotę wieczorem urządzono zbiórki i gramjalnie ruszono poczynić przygotowania potrzebne. W niedzielę Towarzystwo odbyło przepisowe ostrze strzelanie.

**Kino Nowości** wyświetla dziś po raz ostatni nader ciekawy film: Odkrycia czarnoksiężnika. Film ten jest bardzo pouczający i dla tego go polecamy.

**Targ tygodniowy z dnia 27 czerwca.** Zadano następujące ceny: masło 1.20—1.80 zł. funt, jajka 1.40—1.50 zł. mendel, wieprzowina 80—1 zł, skopowina i cielęcina 60 gr. za funt, wołowina 60—80 gr., mięso siekane 1 zł, świeża słonina 1—1.20 zł., wędzona słonina 1.20—1.40 zł, tój 1 zł, żywe gęsi 7. zł. za sztukę, kury 2.00—2.50 sztuka, kiełbasa krwawa i wątróbiana 80 gr. do 1 zł., mięsna 1.20 zł., plotki 25-50 gr. funt, marenki 70 zł., okonie 60-70 gr., szczupaki 1.00 zł. miętusy 1.00 zł., liny 1.20 zł., węgorze 1.50 zł., indyki 8—10 zł. za sztukę, kaczkę 3.50 za sztukę, kartofle 3.70—4. zł. ctr, żyto 16.00 zł. ctr, owies 14.40 zł., groch — zł. za ctr., torf — zł. furka, drzewo 10—17 zł. furka, proszota 35—40 zł. za parke, cebula 40 za litr. karasie 1.20 zł.

Szparagi 1.00—1.20 zł. funt, rabarbarum 20— gr. funt, sałata 5 gr. główka, świeża marchew 25 gr. za pęczek. Cebula 20 gr za pęczek. Agrest 35—50 gr. za litr.

Ogórki 50—2.00 zł za sztukę. Czeresnie 70—90 za litr, kalarepa 50 gr za pęczek, strąki 40 gr za litr, młode grzybki (kurki) 30—40 gr za litr, jagody 50 gr. litr, świeża kartofle 50 gr. litr.

Dzisiejszy targ sobotni oficjalnie był w towar zaopatrzonej. Najwięcej zniesiono jaj i masła, jednakże odczuć dał się brak gotówki, z powodu czego handel był spokojny.

### Kronika prowincjonalna.

**Lichnowy.** (Msja na przeciąg 10 dni). Od 1 lipca br. do 10 włącznie, odbędzie się w tutejszym kościele parafialnym msja, na którą przybędą misjonarze Ojów Francuzkanów z Poznania. Wykłady naukowe oraz kazania, będą wykładane we wszystkie dni przedpołudniem i popołudniem w polskim i niemieckim języku. Wprowadzenie misjonarzy do kościoła odbędzie się w środę dnia 1 lipca o godz. 7 rano.

**Jeziorki, pow. chojnicki.** Otrzymujemy od pana Spletta, rzadcy gospodarstwa sprężonego umieszczonej przez nas notatki, jakoby p. Sp. pod nieobecność właściciela był się dopuścił sprzeniewierzeń. Pan Spletta oświadcza, że działał zupełnie po myśli właściciela majątku sprzedając słomę. Zresztą sprządał tylko jedną furę słomy z rozkazu i wiedzą właściciela majątku.

**Brusy.** Od dłuższego czasu włóczy się tutaj pewien oszust, który chodził po domach szukając po zornie pracy. Nawiedza on najczęściej rzemieślników i plebanów, przedstawiając się jako bezrobotny czeladnik szukający pracy. Sprytny oszust, który pewnie proceder swój już od dłuższego czasu praktykuje, jest święcie przekonany, że to już zwycięży w rzemiośle, szukającemu za pracę czeladnikowi dać zapomogli. I tak chodził po wszystkich sklepach i warsztatach podawał się jako rzemieślnik, pleban, krawiec szew i t. p. Nawiedził pewnego rzemieślnika nawet kilka razy tygodniowo. Wyproszone go już kilka razy za drzwi przyciem oszust z mrukiem poszedł. Oszust ten przedstawia wysoką silną osobę w średnim wieku.

**Brusy.** (Wielki pożar). W wtorek dnia 30 bm. o godz. 2 giej w nocy wybuchł pożar w zabudowaniu p. Łaski, który się w okamgnieniu na dwa sąsiednie gospodarstwa przerzucił. Spłonęło całe zabudowanie p. Łaski składające się z domu mieszkalnego, stodoły i chlewów. Również padły ofiarą koła, krowa i wszystkie świnię tak samo maszyny rolnicze i wozy należące p. Ł. Dalej zgorzały dom i chlewy bednarza p. Webera i chlewy p. Zakrzewskiego oraz część domu mieszkalnego. Widok był bardzo przykry, tem bardziej, że pogorzalcy zaledwie życie własne zdołali uratować. Przyczyna pożaru dotąd nieznaną.

Dalsze ważne szczegóły podamy w następnym numerze.

**Rytel.** Licząca na drzewo opałowe i budulec odbędzie się dnia 9 lipca o godz. 12 w lokalu p. Helty. Handlarze nie zostają dopuszczeni.

**Wiele.** (Uroczyste przyjęcie do Sodalicji Marjańskiej Panien.) Już od 5 lat istniało u nas Stowarzyszenie Młodzieży Żeńskiej, założone przez przew. ks. Prob. Szydłaka. Po odejściu ks. Prob. Szydłaka do Choszcz, objął dalsze kierownictwo nad Stowarzyszeniem przew. ks. Prob. Wrycza. Zaraz na wstępie powziął on myśl, aby ze Stow. założyć Sodalicję. Poczynił też wszelkie starania w tym celu i oti, w niedzielę 21 czerwca nastąpiło uroczyste przyjęcie i poświęcenie się Matce Boskiej.

Wspaniale wyglądała ta uroczystość. Do uświęcenia przyczynili się swoim przybyciem przewiel. księża z Brus i to ks. Prob. Grüning i ks. wik. Górecki, nadto delegacje Stowarzyszeń żeńskich z Brus i Karsina. Już na sumie przystąpiły panienki w liczbie 145 do wspólnej komunii św. Po niesporach nastąpiło uroczyste przyjęcie. Panienki w bieli, wło nach, wleńcach ze świecami górającymi przed oltarzem złożyły uroczyste poświęcenie się Matce Najśw.

Przew. ks. Prob. Wrycza przemówił w gorących słowach do przystępujących i włożył na szyję medallik, jako znamie dziecka Marji. Na zakończenie uroczystości kościelnej, odśpiewały Sodalistki „Magnifikat“.

O godz. 7 odbył się wieczorek dla Sodalicji i przybyłych gości. Po powitaniu gości przez prefekta, odśpiewano 2 pieśni do Matki Boskiej i to na 3 głosy. Jedną z Sodalistek wygłosiła wiersz „Medallik mój“ poczem odegrano bardzo piękną i wzruszającą sztukę teatralną „Marja Magdalena“.

Podczas wspólnej kawy były przemówienia i to przez przewodniczącą Stow. Młodzieży Żeńskiej z Brus p. Goebelównę, i przew. Stow. Młodzieży Żeńskiej z Karsina p. Gawrychównę i w końcu przez miejscowego ks. Prob. Moderata Wryczę. Dziel ten pozostanie dla całej parafii a szczególnie Sodalicji na zawsze w pamięci. Sodalicja nasza szczerą wdzięczność zachowa dla swych duszpasterzy za ich gorliwą pracę i poświęcenie także i dla pań z patronatu, które nie skąpią ofiar, by wesprzeć Sodalicję Panien finansowo. Czesło im za to. Oby nam Matka Najświętsza błogosławiła, iżby nasza Sodalicja gorliwie szerzyła cześć do Matki Boskiej i podnosiła młodzież moralnie i przez to przyczyniła się do podniesienia Ojczyzny.

Sodaliska.

**Kamień.** (Nieudane oszustwo.) W sobotę pojawili się w naszym mieście jacyś zamieszani kupcy hurtownicy, szukający zbyć na większą ilość zboża już załadowanego na pewnej stacji. Znaleźli też ubiegającego się o to zboże kupca, któremu „dostarczył“ potrzebne dowody załadowania. Jednak ostatniemu nie wydawał się ten interes zbyt jasny więc zreczenie połączył się telefonicznie ze stacją nadawczą, skąd dostatecznie poinformowano go o tym całym „szwindlu“ i że dowody te są niewątpliwie sfałszowane, a właściciele takowych są zwykłymi oszustami. W końcu zainteresowała się tymi panami policja i zamiast gotówki dostała się im kosa, gdzie mogą rozmyślać o nieudanej sztuce z bogaceniem się cudzą krzywdą.

## Ostatnie telegramy.

### Układ niemiecko-sowiecki.

Do gazet francuskich donoszą z Berlina, że rząd sowiecki ofiarował Niemcom w zamiar za zerwanie umowy o zabiegnięcie granic zachodnich-umowę sowiecko-niemiecką, i przyrzekł domagać się od Polski naruszenia granic. Sowiety przyrzekają nawet pomoc zbrojną. Niemcom umłgi sowieckie są na ręce, ponieważ przypuszczają, że wytargują lepsze warunki od Francuzów i Anglików.

### Polscy kawalerzyści w światowych wyścigach na drugim miejscu.

Pierwszą nagrodę w Londynie zdobyli Włosi, drugie miejsce zajęli Polacy, trzecie Anglii, czwarte Belgijczycy.

### Nowe zwycięstwo rządu francuskiego.

Parlament francuski przyjął w nocy na piątek program ministra skarbu Caillaux, który oświadczył, że domaga się jego przyjęcia bez zmiany. Wniosek został przyjęty pomimo epory socjalistów, którzy widząc, że rząd znalazł poparcie prawicy i może się bez nich obyć, postanowili go również poprzeć. Podczas głosowania otrzymał rząd Painlevého 328 głosów przeciw 119. Większość socjalistów nie głosowała. Naprawa skarbu rozpocznie się od wydrukowania 6 miliardów nowych pieniędzy.

### Wojna celna z Niemcami.

Ostatnie ogłoszenie zakazu przywozu towarów niemieckich do Polski, podziało w Berlinie jak wybuch bomby. Gdańskie dzienniki jednak nie tracą nadziei, iż znajdzie się możliwość porozumienia, które leży w interesie obu stron. Niemcy ze swej strony nie chcieliby zamykać rynku dla przemysłu górnośląskiego, który pozostaje dziś jeszcze w znacznej mierze w rękach niemieckich lub pod niemieckim kierownictwem. Nie chcą dziś Niemcy zwalczać jako Palaków byłych swych obywateli, którzy wbrew swej woli stali się obywatelami polskimi. Niemcy jednak mają sami nadmiar węgla i przeżywiają przesilenie, dla tego nawet sami socjal-demokraci wypowiedzieli się przeciwko zbyt wielkim ustępstwom na rzecz Górnego Śląska. Tak pisze berlińska „Taegliche Rundschau“.

### Niewinny baranek.

Niemiecki kronprinz wydał książkę pod nagłówkiem „szukam prawdy“, w której stara się udowodnić że jego ojciec kaiser Wilhelm chciał wybuchowi wojny przeszkodzić, a wywołała wojnę Sarbów z podurządzenia rzyjskiego pośła wskutek zamordowania austriackiego cesarzewicza.

### Po wyścigach keni wyścigi pieśni polskiej.

„Harfa“ warszawska, która w Amsterdamie zdobyła 1923 roku najwyższą nagrodę, została zaproszona ponownie na kolejny konkurs międzynarodowy obrotów amatorskich, urządzany przez Towarzystwa śpiewacze „Polymymnia“ w Haarlemie w Holandji. „Harfa“ już wyjechała.

### Nowy zamach na nauczyciela.

W Słonimiu na Kresach Wschodnich skradł się student z gimnazjum imienia Tadeusza Kościuszki pod mieszkanie nauczyciela p. Borysowicza i strzelał do jego mieszkania oraz obrzucał rakowcami kamieniami. Nauczyciel odniósł unikalną śmierć. Była to zemsta za złe świadectwa.

### Zjazd katolicki w Ostrowie.

Przybycie swoje zapowiedzieli w dalszym ciągu N. Ks. Biskup podłaski Przechłowski i przedstawiciel N. Ks. Biskupa choszczńskiego Wikariusz generalny Ks. Kan. Bartkowski.

### Echa krwawych wypadków w Krakowie.

Wyrok na generała Ozkiela, głównego sprawcę rozlewu krwi w Krakowie, został przez najwyższy sąd wojskowy zatwierdzony.

### Pan Piłsudski wydał dzieło.

Marszałek Piłsudski wydał książkę pod tytułem: „Moje pierwsze bitwy“. Są to wspomnienia z pobytu w Magdeburgu.

### Francuzi prą naprzód.

Z Marokka nadchodzi wiadomość, że pod ogniem francuskiej artylerji i bomb ze samolotów Kabilowie w Marokko cofają się. Drugi znowu telegram głosi, że powstańcy biją Francuzów i posunęli się na południowym odcinku frontu.

### Kiedy nastąpi pełna emerytura?

Urzędnicy miłscy w Warszawie otrzymywać będą pełne pobory po przepracowaniu 35 lat. Urzędnicy zwolnieni po 10 latach wskutek choroby lub przekształcenia urzędu otrzymają 30 procent poborów. Wdowy po urzędnikach będą otrzymywać połowę poborów mężów, a każde dziecko trzecią część poborów wdowy.

### Pożar w kinie.

W Ameryce w miejscowości Kansas City spaliło się kino a z niem razem wybuchły zapasy nagromadzonej benzyny. 40 osób zabitych, przeszło 100 rannych, 20 składów przylegających wyleciało w powietrze.

### Zbrojenia w Gdańsku.

Bojówki gdańskie urządzają w Wrzeszczu regularne ćwiczenia wojskowe, w których biorą udział członkowie „Reichswahry“ i „Schupo“. Podobno Niemcy wydali polecenie, aby Gdańsk wystawił zdolną do boju armję, licząc przynajmniej 20 tys. ludzi. Uzbrojenie podobno Niemcy przygotowali.

### 1 szyling za 10 tys. koron.

1 lipca wypuszczone będą szylingi srebrne w sumie 13 milionów sztuk zawierające 65 proc. srebra. Jednocześnie wycofane będą z obiegu banknoty po 10 tys. koron.

### Trzęsienie ziemi.

W oddaleniu 215 kilometrów od Wiednia, a więc prawdopodobnie na Węgrzech zanotowano trzęsienie ziemi.

### Proces o zamordowanie Bagińskiego i Wieczerkiewicza.

Proces przeciw Muraszce odbywać się będzie w Nowogródku. Brać będzie w nim udział również delegat ministerstwa sprawiedliwości.

### Narady nad oczyszczeniem Zagłębia Ruhry.

Marszałek Fatain przybył do Düsseldorfa dla narad nad oczyszczeniem Zagłębia Ruhry.

### Udaremniony napad.

35 bandytów sowieckich zamierzało napaść na folwark Zaczisze w powiecie wileńskim. Straż pograniczna udaremniała napad w samą porę.

### Przemysłnicy gdańscy.

W procesie w Gdańsku o pograniczne przemysłnictwo z Polską stwierdzono, że w okolicy Pszczółek nad samą granicą polską istnieją bandy przemysłników, złożone z 30 do 40 ludzi.

## Ruch w Towarzystwach.

**Chojnice.** Zebranie Tow. Pań św. Wincentego a Paulo odbędzie się w środę, dnia 1. lipca o godz. 5-tej po południu w klasztorze.

O liczny udział uprasza Zarząd.

**Chojnice.** Zebranie Towarzystwa Powst i Wojaków odbędzie się w środę dnia 1 lipca 1925 r. o godzinie 8-iej wieczorem m lokalu p. Jażdżewskiego.

Obowiązkiem każdego czynnego członka jest na to zebranie przybyć.

Welność

Zarząd.

## Targowica miejska.

### Urzędowe Sprawozdanie targowej Komisji Notowania Cen.

Poznań, dnia 26. 6. 1925 r.

#### II. Cieleta:

a) najprzedniejszego opasu (Doppellendary)	—
b) najprzedniejsze cieleta tuczne	—
c) średnio tuczne cieleta i najprzedniejsze ssaki	80—84
d) mniej tuczne cieleta i dobre ssaki	70—74
e) liche ssaki	60—64

#### III. Owce:

Opasy chlewne:	—
a) jagnięta tuczne i młodsze skopy tuczne	—
b) starsze skopy tuczne, liche jagnięta, tuczne i dobrze odżywione młode owce	—
c) miernie odżywione skopy i owce	30—38

#### IV. Świnie:

a) tuczne ponad 150 kg. żywej wagi	—
b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej wagi	142—144
c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej wagi	136—138
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej wagi	128—130
e) mięsiste świnię ponad 80 kg.	120—122
f) maciory i późne kastraty	116—128

Przebieg targu spokojny.

### Koniec części redakcyjnej.

Redaktor odpowiedzialny: Leon Kum.  
Drukarni i nakładem Drukarni „Dziennika Pomorskiego“ w Chojnicach.

## Licytacja.

Celem pokrycia należności skarbowych odbędzie się w Chojnicach na sali p. Heinricha przy ul. Człuchowskiej nr. 29

**w sobotę, dnia 4. lipca 1925 r. o godz. 11-tej przedpoł.** sprzedaż licytacyjna najwięcej dającym za gotówkę następujących przedmiotów:

1 bufet, 3 lustra, 4 kanapy, 2 fotele, 1 umywalnia z lustrem, 1 harmonium, 2 żelazne szafy do pieniędzy, 1 szafa do książek, 1 szafa do bielizny, 1 motocykl z kompletnym urządzeniem, 1 powóz kryty, różne materiały na ubrania męskie i damskie, 5 ubrań, 2 pary trzewików damskich, 6 par majtek, papier do opakowania, 1 maszyna do pisania, olej do pieczenia, proszek do prania, pasta na obuwie, 12 tuzinów ram do obrazów, 75 ctr. węgla kowalskiego, 10 owiec, około 1 1/2 kbm. bali dębowych (suche) i 2 szory wyjazdowe.

O tem zawiadamia sekwestратор przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Chojnicach. Chojnice, dnia 18. czerwca 1925 r. 1411

## Licytacja.

Celem pokrycia należności skarbowych odbędzie się sprzedaż licytacyjna najwięcej dającym za gotówkę: **w Łęgu** przed sołectwem w poniedziałek, dnia 13. lipca 1925 r. o godz. 9. przed południem 1 szafa do rzeczy,

**w Klaskawie** przed sołectwem w poniedziałek, dnia 13. lipca 1925 r. o godz. 11-tej przed południem 1 stolika,

**w Legbądzie** przed oberżą p. Fojuta w poniedziałek, dnia 13. lipca 1925 r. o godz. 14. 1 stołu, 1 lustro, 1 komody i 1 umywalni,

**w Gutówcu** przed oberżą p. Ryduchowskiego w wtorek, dnia 14 lipca 1925 r. o godz. 10. przed południem 25 kbm. desek

O tem zawiadamia sekwestратор przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Chojnicach. Chojnice, dnia 22. czerwca 1925 r. 1457

## Licytacja.

Celem pokrycia należności skarbowych odbędzie się w Wielu przed sołectwem

**w czwartek, dnia 16. lipca 25 r. o godz. 11-tej przed południem** sprzedaż licytacyjna najwięcej dającym za gotówkę następujących przedmiotów:

1 kanapa, 1 szafa do rzeczy, 2 łóżka, 1 maszyna do szycia, 1 gramofon, 1 centryfuga, 1 palto męskie (czarne), 1 para trzewików, 13 butelek likieru, 2 świnie, 70 kbm. desek, 1 wóz wyjazdowy, 1 wóz roboczy, 1 sanie wyjazdowe, 1 sanie robocze, 1 beczkę blaszaną do wody i 1 plug.

O tem zawiadamia sekwestратор przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Chojnicach. Chojnice, dnia 22. czerwca 1925 r. 1456

## Państwowe Nadleśnictwo Trzebciny

poczta Łązek, powiat Swiecie

sprzeda

**w sobotę, dnia 4-go lipca br. o godz. 9-tej przed południem w lokalu p. Pieczki w Ceceynie Polskim**

## w drodze licytacji

mniejszą ilość drewna budulcowego oraz większą ilość drągów sosn. i drewna opałowego.

Płaci się natychmiast

Nadleśniczy. 1461

Zamówienia na

## nawozy sztuczne

na natychmiastowe i późniejsze dostarczenie przyjmuje

**Landw. Grosshandelsgesellschaft**

m. b. H.

Filja Chojnice  
Plac Jerzego 4.

Tuchola  
Rynek 9. 1440

## Ogłoszenie.

Niniejszem mam zaszczyt donieść Szanownej Klienteli Chojnic i okolicy, że z dniem 25. maja br. wystąpiłem ze spółki w firmie: J. Skwierawski i Ska Chojnice, Gdańska 14 i

przejąłem na własność

## skład bławatów i konfekcji

od firmy Józef Januszewski Chojnice, Gdańska 15

który prowadzić będę pod firmą:

## Ludwik Wegner Bławaty i Konfekcja

Zarazem dziękuję Szanownej Klienteli za okazane mi dotychczasowe zaufanie i proszę o darzenie mnie niem nadal oraz poparcie mego młodego przedsiębiorstwa. Staraniem moim będzie, przez skora obsługę, doborowe towary i niskie ceny odbiorców moich pod każdym względem zadowolić, zaś wyborem i najwybredniejszemu gustowi zadosyćuczynić.

Polecając Szan. Klienteli swe usługi i prosząc o łaskawe poparcie, kreślę się.

Z poważaniem

**Ludwik Wegner**  
Bławaty i Konfekcja  
Chojnice, Gdańska 15.

Baczność!

Baczność!

## Nadzwyczaj niskie ceny !!

Wtorek — środa — czwartek  
piątek — sobota

na trzewiki męskie, damskie i dziecięce

## CTR. DOM OBUWIA

Bernard Skrzyński

dawniej Konrad Tack

1442

Gdańska nr. 23

Gdańska nr. 23

## Przyjmuje do szycia

suknie damskie, suknie dziecięce, oraz ubranka dla chłopców.

Gdzie, wskaże ekspedycja „Dziennika Pomorskiego“.

## Uczeń

syn porządných rodziców może się zgłosić od zaraz.

**L. Grzybowski**  
mistrz piekarski 1448  
ul. Gdańska 10.

Porządzą 1450

## pokojówkę

poszukuje

Hotel Dworcowy.

## Piegi

zólte plamy, opaleniznę usuwa pod gwarancją aptekarza Jana Gadebusch'a

**Axela krem** 1/3 słoik. 1 50 zł., 1/1 słoik. 3.— zł. **Axela mydło** 1 kaw. 75 gr. 3 kaw. 2.— zł. w Chojnicach do nabycia

w Drogerji B-ci Hubertów.

Dzielną

## kasjerkę

poszukuje natychmiast

1462

**Dom mód**  
J. Jarczyński.

## Przetarg przymusowy

w Sławętnie dnia 1. 7. 25. o godz. 2 po poł. wybud. osada nr. 4.

## ca. 5 mórg żyta

na pniu najwięcej dającym za gotówkę

**Wiśniewski**, kom. sądowy Chojnice.

## Publiczna licytacja.

W piątek, dnia 3-go lipca popoł. o godz. 3-ciej sprzedam w RYTLE u p. Pozorskiego

## 1 używaną szatę żelazną

należącą towarzystwu Reifeisena z Rytle najwięcej dającym za gotówkę. 1463

**A. Krenski**  
likwidator.

## Letnisko

dom umebł. 4 pok. weranda, kuchnia od zaraz do wynajęcia informacja w mająku 1444

**Cołdanki.**

## Baczność!

Przedają

## obuwie

po bardzo niskich cenach własnego wyrobu. 1465

Także przyjmuje wszelkie reparacje i zamówienia.

Poszukuję od zaraz samodz. czeladnika szewskiego

## M. Markut

Chojnice, ulica Młyńska 10.

## Różne meble

Jako i kuchnia westfalska, piec gazowy i gramofon

na sprzedaż. 1467

**Reichshof** pokój 1—3 Dworcowa 45.

## Uczeń

z lepszym wykształceniem szkolnym może się zgłosić

w drukarni **Dzien. Pomorskiego.**

## Uczennica

potrzebna. 1466

**F. Lubnow** następca Ernest Buchholz.

## Dom Żychce

p. Konarzyńny 1454

poszukuje od 1-go lipca

## pokojówkę

Meblowany

## pokój

dla jednego pana do wynajęcia. Gdzie, wskaże Dz. Pom.